
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Nr. Progr.

Seduta NR.

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 175, 
COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)  31 

15/06/2017

 5 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA in data 15/06/2017

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella solita sala delle adunanze, oggi 15/06/2017 alle ore 18:45 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, previa l'osservanza di tutte le 
formalità prescritte dal vigente T.U.E.L. e dal Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura della seduta e tenendo conto delle entrate e delle uscite dei Consiglieri in 
corso di seduta, al momento della trattazione del suddetto oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SPRIOLO IRENE

SDEGLI ESPOSTI MARICA

SPALTRINIERI FEDERICO

SLUMIA SIMONE

SGHERARDI LUCA

STRASFORINI ALESSANDRO

SFALZONE GIAMPIERO

SCAFFARRI MARIA LINDA

NBURATTI LORA

SVELTRE GIUSEPPE

SSILEONI LUCIANA

SGULINELLI ALBERTO

SCALAMINI MARCO

NNALDI DAVIDE

SCESARI BARBARA

SMENGOLI CHIARA

SLUCCHESI MAURIZIO

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  2

Assenti Giustificati i signori:
BURATTI LORA; NALDI DAVIDE

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

In qualità di SINDACO, Sig.ra   IRENE PRIOLO  assume la presidenza e constatata la legalità della 
adunanza,  invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.
Sono designati a scrutatori i Consiglieri:
GULINELLI ALBERTO, SILEONI LUCIANA, CALAMINI MARCO.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa BEATRICE BONACCURSO.

L'ordine del giorno, diramato ai Sigg.ri consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del 
vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale, porta la trattazione dell'oggetto  
sopraindicato.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 31 DEL 15/06/2017 
 

 1 

OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 175, 
COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 
Si dà atto del rientro in aula del Consigliere Trasforini. Presenti 15. 
Il Sindaco illustra. Il Consigliere Calamini chiede delucidazioni sull’importo degli investimenti. Il 
Sindaco risponde in merito. 
Si rimanda alla registrazione della seduta consiliare. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

PREMESSO che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 96 in data 20/12/2016, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il DUP 2017/2019; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 97 in data 20/12/2016, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2017/2019; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 152 in data 22/12/2016, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017/2019; 
 
 ESAMINATE le richieste di variazione al bilancio di previsione 2017/2019, proposte dai  
Responsabili di Settore, verificata la necessità e ritenuto di assumere come proprie le valutazioni e 
le proposte in esse formulate; 
 
 RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, 
il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun 
anno;  
 
 RITENUTO necessario procedere ad effettuare le opportune variazioni al bilancio di 
previsione 2017/2019, in termini di competenza e di cassa, come risulta dall’allegato A), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, del quale si riportano le risultanze finali: 
 

ANNO 2017 
ENTRATA Importo Importo 

CO €. 277.314,00  
Variazioni in aumento 

CA €. 49.000,00  

CO  €. 0,00 
Variazioni in diminuzione 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 
CO  €. 277.314,00 

Variazioni in aumento 
CA  €. 277.314,00 

CO €. 0,00  
Variazioni in diminuzione 

CA €. 0,00  

CO €.277.314,00 €.277.314,00 
TOTALE A PAREGGIO  

CA €. 49.000,00 €.277.314,00 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 31 DEL 15/06/2017 
 

 2 

 
 DATO atto del permanere degli equilibri di bilancio in base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
 DATO atto che il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica di cui 
all’art. 1, comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio) e ss.mm.ii.; 
 
  
 ACQUISITI gli allegati  pareri favorevoli: 
 

- del responsabile del Settore finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000, in relazione alla regolarità tecnica e contabile; 

- dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità vigente; 
 
VISTO il D. lgs.118 del 23/6/2011 ad oggetto “disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5/5/2009  n.42 così come modificato del Dlgs 
126 del 10/8/2014; 

 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano con l’assistenza degli scrutatori, 

su numero quindici Consiglieri presenti, 
 

D E L I B E R A 
 
per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente riportate: 
 
1) di provvedere alla variazione degli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 

2017/2019, in termini di competenza e di cassa, così come da prospetto Allegato A) al presente 
deliberato, del quale costituisce parte integrante e sostanziale, dando atto che dette variazioni si 
riassumono come segue: 

 
 

VARIAZIONI AL BILANCIO 2017/2019 

 
ANNO 2017 

ENTRATA Importo Importo 
CO €.277.314,00  

Variazioni in aumento 
CA €. 49.000,00  

CO  €. 0,00 
Variazioni in diminuzione 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO  €.277.314,00 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 31 DEL 15/06/2017 
 

 3 

CA  €.277.314,00 

CO €. 0,00  
Variazioni in diminuzione 

CA €. 0,00  

CO €.277.314,00 €.277.314,00 
TOTALE A PAREGGIO  

CA €.49.000,00 €.277.314,00 
 

 
2) di applicare la parte disponibile dell’avanzo di amministrazione per euro 221.000,00 per spese 

in conto capitale e di applicare l’ avanzo vincolato per 7.314,00 alle spese correnti  come da 
risultato di amministrazione per un totale di euro 228.314,00: 

 
3) di dare atto del permanere: 

- degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale; 

- dei vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma 707-734, della legge n. 208/2015 
(pareggio di bilancio) e ss.mm.ii., come risulta dal prospetto che si allega alla presente 
sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale; 

 
4) di dare atto che la Giunta provvederà conseguentemente a modificare, ai sensi dell’art. 175 – 

comma 9, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019; 
 
5) di trasmettere la presente variazione al tesoriere comunale tramite il prospetto di cui all’art. 10 

comma 4 del D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. (allegato A); 
 
6) di dichiarare, con esplicita e separata votazione, portante lo stesso esito della precedente, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000. 

 
 
Allegati: 

A) Variazioni al bilancio di previsone 
B) Equilibri di bilancio 
C) Vincoli di finanza pubblica 
Pareri 

 
 
 
La seduta si conclude alle ore 20.05 circa. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 31 DEL 15/06/2017

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

  IRENE PRIOLO DOTT.SSA  BEATRICE BONACCURSO 

Letto, approvato e sottoscritto.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 del  “Codice 
dell’amministrazione digitale”  (D.Lgs.  82/2005).



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero Proposta 32 del 09/06/2017

Settore/Servizio:   SETTORE FINANZIARIO / SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

Numero Delibera 31 del 15/06/2017

OGGETTO

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. 
N. 267/2000)

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   13/06/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

FERRARO CARMEN

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

FERRARO CARMEN

Data   13/06/2017

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)



COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera P P del 15/06/2017 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2017

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

79.663,20 0,00 0,00 79.663,20

2.288.631,22 0,00 0,00 2.288.631,22

285.860,46 228.314,00 0,00 514.174,46

Fondo iniziale di cassa 11.773.486,41 0,00 0,00 11.773.486,41

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 586.422,03

572.010,00 16.250,00

16.250,00

0,00

0,00

588.260,00

602.672,03

14.412,03 0,00 0,00 14.412,03

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.372.244,86

1.372.244,86 32.750,00

32.750,00

0,00

0,00

1.404.994,86

1.404.994,86

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.958.666,89

1.944.254,86 49.000,00

49.000,00

0,00

0,00

1.993.254,86

2.007.666,89

14.412,03 0,00 0,00 14.412,03

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

residui presunti

4.598.409,74

14.412,03

277.314,00

0,00

0,00

0,00

4.875.723,74

14.412,03

previsione di cassa 13.732.153,30 49.000,00 0,00 13.781.153,30

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

5.754.013,17

20.771.497,16

0,00

0,00

0,00

277.314,00

49.000,00 0,00 35.416.527,86

5.754.013,17

20.494.183,16

35.367.527,86

1Pag.



COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del P del 15/06/2017 n. P 

 

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

150.000,00

150.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

150.000,00

150.000,00

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

0,00 150.000,00

150.000,00

0,00

0,00

150.000,00

150.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

0,00 150.000,00

150.000,00

0,00

0,00

150.000,00

150.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

75.665,32

324.625,00

400.290,32

0,00

7.314,00

7.314,00

0,00

0,00

0,00

75.665,32

331.939,00

407.604,32

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 400.290,32

324.625,00 7.314,00

7.314,00

0,00

0,00

331.939,00

407.604,32

75.665,32 0,00 0,00 75.665,32

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 400.290,32

324.625,00 7.314,00

7.314,00

0,00

0,00

331.939,00

407.604,32

75.665,32 0,00 0,00 75.665,32

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

463.456,97

746.892,72

1.210.349,69

0,00

90.000,00

90.000,00

0,00

0,00

0,00

463.456,97

836.892,72

1.300.349,69

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.210.349,69

746.892,72 90.000,00

90.000,00

0,00

0,00

836.892,72

1.300.349,69

463.456,97 0,00 0,00 463.456,97

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.210.349,69

746.892,72 90.000,00

90.000,00

0,00

0,00

836.892,72

1.300.349,69

463.456,97 0,00 0,00 463.456,97

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

352.225,53

1.141.616,54

1.493.842,07

0,00

30.000,00

30.000,00

0,00

0,00

0,00

352.225,53

1.171.616,54

1.523.842,07

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.493.842,07

1.141.616,54 30.000,00

30.000,00

0,00

0,00

1.171.616,54

1.523.842,07

352.225,53 0,00 0,00 352.225,53

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.493.842,07

1.141.616,54 30.000,00

30.000,00

0,00

0,00

1.171.616,54

1.523.842,07

352.225,53 0,00 0,00 352.225,53

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

residui presunti

2.213.134,26

891.347,82

277.314,00

0,00

0,00

0,00

2.490.448,26

891.347,82

previsione di cassa 3.104.482,08 277.314,00 0,00 3.381.796,08

8.037.116,96

20.771.497,16

27.222.835,40

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

277.314,00

277.314,00 0,00

8.037.116,96

20.494.183,16

26.945.521,40

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2017

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2018

COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

11.773.486,41Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

79.663,20 0,00 0,00

12.041.773,42 11.829.533,22 11.835.869,32

0,00 0,00 0,00

12.136.363,48 11.698.209,08 11.704.545,18

0,00 0,00 0,00

586.671,00 582.721,00 582.721,00

0,00 0,00 0,00

157.504,00 65.000,00 65.000,00

-172.430,86 66.324,14 66.324,14

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

238.755,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

66.324,14 66.324,14 66.324,14

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2017

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2018

COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 2.288.631,22 1.043.470,64

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

290.000,00

3.178.254,86 5.282.234,70 917.321,86

275.419,46

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 66.324,14 66.324,14 66.324,14

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 5.808.629,68 6.392.029,48 1.273.646,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 1.043.470,64 290.000,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI CALDERARA DI RENO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2017

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2018

COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

238.755,00

-238.755,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli 
esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa 
registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non 
hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

Pag. 3



COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO

2017

COMPETENZA 
ANNO
2018

COMPETENZA 
ANNO
2019

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) € 79.663,20 € 0,00 € 0,00

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (dal 
2020 quota finanziata da entrate finali)

(+) € 2.288.631,22 € 1.043.470,64 € 290.000,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) € 0,00 € 0,00 € 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) € 2.368.294,42 € 1.043.470,64 € 290.000,00

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria , contributiva e perequativa (+) € 9.148.650,00 € 9.149.000,00 € 9.149.000,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fin i dei saldi finanza pubblica (+) € 477.018,82 € 377.825,14 € 377.825,14

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) € 2.416.104,60 € 2.302.708,08 € 2.309.044,18

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) € 3.178.254,86 € 5.282.234,70 € 917.321,86

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività fina nziarie (+) € 0,00 € 0,00 € 0,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1) (+) € 0,00 € 0,00 € 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) € 12.136.363,48 € 11.698.209,08 € 11.704.545,18

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) € 0,00 € 0,00 € 0,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2) (-) € 586.671,00 € 582.721,00 € 582.721,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) € 0,00 € 0,00 € 0,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) € 0,00 € 0,00 € 0,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei sal di di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) € 11.549.692,48 € 11.115.488,08 € 11.121.824,18

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) € 4.765.159,04 € 6.102.029,48 € 1.273.646,00

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali)

(+) € 1.043.470,64 € 290.000,00 € 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2) (-) € 0,00 € 0,00 € 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) € 0,00 € 0,00 € 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini de i saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-) € 5.808.629,68 € 6.392.029,48 € 1.273.646,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) € 0,00 € 0,00 € 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) € 0,00 € 0,00 € 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività fina nziaria (L=L1 + L2) (-) € 0,00 € 0,00 € 0,00

(-) € 0,00 € 0,00 € 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 € 230.000,54 € 647.721,00 € 647.721,00
(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli 
enti cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (1)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio 
bilancio e Patto stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare  
gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo,  indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in 
variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto).
3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall’avanzo.

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 
(da allegare al bilancio di previsione e alle varia zioni di bilancio )

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGG E N. 243/2012






		2017-06-22T16:44:12+0200
	Beatrice Bonaccurso


		2017-06-23T14:43:47+0200
	Irene Priolo




